Ф Н П Р

Региональный союз
«Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

Президиум

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.08.2025 г.

                                         № 12-1
г. Иваново

Об участии во Всероссийской акции

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий

«За достойный труд!» в 2025 году

Ежегодно 7 октября профсоюзы проводят акцию в защиту законных прав и интересов трудящихся, посвященную Всемирному дню действий
«За достойный труд!».
Постановлением Исполкома ФНПР от 26.06.2025 № 5-4 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» в 2025 году» принято решение принять участие во Всемирном дне действий «За достойный труд!», провести Всероссийскую акцию профсоюзов «ЗА ДОСТОЙНЫЙ ТРУД НАСТАВНИКОВ!» в период с 1 июля по 7 октября 2025 года, итоги акции подвести в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!». Исполком ФНПР определил основные формы акции профсоюзов и утвердил план ее проведения.
Координационный комитет солидарных действий ФНПР утвердил логотип Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд наставников!».
Информация об акции размещается на сайте https://7oct.fnpr.ru/
Президиум
Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов «ЗА ДОСТОЙНЫЙ ТРУД НАСТАВНИКОВ!» в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд!» (далее - акция).

2. ИОООП:
инициировать коллективные переговоры о внесении дополнений в Соглашение по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений между Правительством Ивановской области, региональным союзом «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов», Ивановским областным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей ивановской области» на 2025 - 2027 годы по вопросам развития наставничества, а также норм о размерах и условиях выплат наставникам, других сопутствующих гарантиях (приложение 1);

обеспечить рассмотрение на заседании областной трёхсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений в 3 квартале т.г. вопроса «Об участии 7 октября 2025 года во Всероссийской акции профсоюзов под девизом «За достойный труд!»;

организовать поездку членов Молодежного совета ИОООП в Музей современной истории России (г. Москва), на выставку, посвященную 120-летию профсоюзного движения России (август);
провести на заседании областного профактива, с участием социальных партнеров, чествование наставников и работодателей – за развитие наставничества (сентябрь);
продолжить работу над созданием в г.Иваново Аллеи Трудовой доблести.

3. Членским организациям ИОООП:
инициировать коллективные переговоры о внесении дополнений в областные и муниципальные отраслевые соглашения по вопросам развития наставничества, а также норм о размерах и условиях выплат наставникам, других сопутствующих гарантиях;

инициировать совместно с первичными профсоюзными организациям проведение чествования наставников и работодателей на областном отраслевом уровне и в трудовых коллективах;

предоставить в ИОООП не позднее 30.09.2025 информацию о проведенной работе.
4. Молодежному совету ИОООП:

сформировать делегацию для поездки в Музей современной истории России (г. Москва), на выставку, посвященную 120-летию профсоюзного движения России.
принять участие в заседании областного профактива (сентябрь).
5. Координационным советам организаций профсоюзов в муниципальных образованиях:

инициировать на основе изменений в областном трехстороннем соглашении коллективные переговоры о внесении дополнений в территориальные соглашения по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений по вопросам развития наставничества, а также норм о размерах и условиях выплат наставникам, других сопутствующих гарантиях;

принять участие в заседании областного профактива (сентябрь).
6. Использовать логотип акции, утвержденный Координационным комитетом солидарных действий ФНПР, размещенный на сайте https://7oct.fnpr.ru/ (приложение 2).

7. Информацию о проведении акции размещать на сайте ИОООП, сайтах членских организаций ИОООП, страницах и в группах ИОООП и членских организаций ИОООП, а также на личных страницах профактива в социальных сетях. Обеспечить освещение акции в газете «Профсоюзная защита».
8. ИОООП, членским организациям ИОООП обеспечить финансирование расходов на организацию и проведение акции.

9. Итоги проведения акции профсоюзов рассмотреть на заседании Президиума ИОООП в октябре 2025 г.
Председатель ИОООП                                                                     А.Н. Мирской
Приложение  № 1
к Постановлению Президиума ИОООП
 от 25.08.2025  № 12-1
Председатель ИОООП

А.Н.Мирской ___________

Предложения
Регионального союза «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов» о дополнении Соглашения по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений между Правительством Ивановской области, региональным союзом «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов», Ивановским областным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области» на 2025 - 2027 годы

Дополнить Соглашение по регулированию социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений между Правительством Ивановской области, региональным союзом «Ивановское областное объединение организаций профсоюзов», Ивановским областным объединением работодателей «Союз промышленников и предпринимателей Ивановской области» на 2025 - 2027 годы:

пунктом «2.9.1. По вопросам организации наставничества в сфере труда руководствуются рекомендациями Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.»;

пунктом «2.33.1. Устанавливают выплаты, другие, сопутствующие гарантии, работникам за выполнение наставничества в сфере труда. Рекомендуемый размер стимулирующей выплаты за наставничество в сфере труда до 50 процентов оклада (тарифной ставки), при условии выполнения по содержанию и (или) объему порученной работы наставника. Поощряют наставников, добившихся значительных успехов, в соответствии со статьей 191 Трудового кодекса РФ. Коллективным договором наставнику может предусматриваться преимущественное право на оставление на работе при сокращении численности и штата работников при равной производительности труда и квалификации. Если отраслевыми соглашениями установлены более высокие размеры выплаты за наставничество в сфере труда, дополнительные гарантии, то применяются наиболее благоприятные для работника условия.».

______________________________

Приложение  № 2
к Постановлению Президиума ИОООП
 от 25.08.2025  № 12-1
Председатель ИОООП

А.Н.Мирской ___________

[image: image1.png]3A [10CTOMHBIN TPY]]

OKTHBPH

HAGCTABHUKOB!

NPOMCOK3bl POGCHH HA 3ALLIHTE NPAB TPYAALLUXCA

PAGE